
212
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm €200 - 300

213
TERRINA OITAVADA COM TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração a
azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauros e esbeiçadela
Dim. - 25 x 36 x 27,5 cm €800 - 1.200

214
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores e
insectos”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 28 cm €700 - 1.000

215
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e frutos”, reinado
Jiaqing, séc. XIX, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 24,5 cm €300 - 450

216
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “jardim
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequena esbeiçadela
Dim. - 30 cm €300 - 450

217
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm €200 - 300
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218
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada dita “Folha de Chá”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pegas restauradas
Dim. - 25,5 x 35,5 x 20 cm

€8.000 - 12.000

219
TERRINA OITAVADA COM TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração a azul dita da Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, falhas nas pegas
Dim. - 23,5 x 36 x 28 cm

€1.600 - 2.400
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220
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e restauros
Dim. - 22,5 cm €200 - 300

221
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pegas restauradas e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 x 32,5 x 22 cm €400 - 600

222
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com restauro
Dim. - 22 cm €200 - 300

223
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm €300 - 450

224
TERRINA EM PORCELANA DE CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pomo
partido e colado, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 x 29,5 x 21,5 cm €350 - 500

225
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “animais e flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm €700 - 1.000
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226
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “JBC”, reinado Jiaquing,
séc. XVIII/XIX, cabelos e restauros
Dim. -  27,5 x 34,5 x 20 cm €1.500 - 2.250

227
BACIA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “jardim oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 8 x 38,5 cm €750 - 1.100

228
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 41 x 33,5 cm €1.500 - 2.250

229
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 36,5 cm €120 - 180

230
TRAVESSA OITAVADA DE GRANDES
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 47 x 38 cm €650 - 1.000

231
TRAVESSA OITAVADA DE GRANDES
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 47 x 38 cm €600 - 900

Cabral Moncada Leilões Q Página 49

227

226

229

228

230 231



235
JORGE MALTIEIRA - SÉC. XX
"Castelo de Óbidos", aguarela sobre papel,
manchas de humidade, assinada
Dim. - 50 x 65 cm

€400 - 600

233
JORGE MALTIEIRA - SÉC. XX
"Castelo de Almourol", aguarela sobre papel,
manchas de humidade, assinada
Dim. - 50 x 65 cm

€400 - 600
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234
TOMÁS DE MELLO - TOM - 1906-1990
"Cigana com cesta de fruta", tinta da China sobre papel,
assinado e datado de 1965
Dim. - 24 x 20 cm

€350 - 500

232
FERNANDA CANTO OLIVEIRA - SÉC. XX
"Natureza morta - cebolas e objectos variados",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 35,5 x 31 cm

€100 - 150



239
ALBERTO SOUSA - 1880-1961
"Ericeira - praia - figura entre as rochas", aguarela sobre papel,
assinada e datada da Ericeira de 8/9/1954
Dim. - 20 x 29,5 cm

¤ 1.500 - 2.250

237
ALBERTO SOUSA - 1880-1961
"Ericeira - barcos na praia", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 6/9/1923
Dim. - 19,5 x 29,5 cm

¤ 1.500 - 2.250
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238
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"Casal", desenho a tinta da China sobre papel,
manchas de humidade, assinado
Dim. - 25,5 x 17,5 cm

¤ 300 - 450

236
ALBERTO SOUSA - 1880-1961
"O homem dos papagaios", desenho a tinta da China e guache
sobre papel, manchas de humidade, assinado e datado de 1948
Dim. - 28,5 x 20 cm

¤ 600 - 900



243
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"Sport Lisboa e Benfica", desenho a tinta da China sobre papel,
pequenos defeitos, assinado
Dim. - 23 x 27,5 cm

€500 - 750

241
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"Geladaria versus farmácia",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 11,5 x 15,5 cm

€400 - 600
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242
JORGE BARRADAS - 1894-1971
"Casal", desenho a tinta da China e aguarela sobre papel,
manchas de humidade, assinado e datado de 1912
Dim. - 20,5 x 12,5 cm

€400 - 600

240
MAX ROMER - SÉC. XX
"Portão de quinta com figura", aguarela sobre papel,
assinado e datado da Madeira, 1929
Dim. - 22 x 14,5 cm

€500 - 750



244
SÁ NOGUEIRA - 1921-2002
"Par de Amor",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1988
Dim. - 38 x 57 cm

€5.000 - 7.500

245
SÁ NOGUEIRA - 1921-2002
"Figuras",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1987
Dim. - 57 x 37,5 cm

€5.000 - 7.500

Cabral Moncada Leilões Q Página 53



249
ALVES DE SÁ - 1878-1982
"Casario rural com figuras", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1915
Dim. - 19,5 x 25,5 cm

€1.500 - 2.250

247
TOMÁS DA ANUNCIAÇÃO - 1818-1879
"Paisagem com rio",
desenho a carvão sobre papel, assinado
Dim. - 27 x 42,5 cm

€400 - 600
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248
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"Militares a cavalo", desenho a tinta da China sobre papel,
manchas de humidade, assinado
Dim. - 25 x 18 cm

€400 - 600

246
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"Cavalos no pátio",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 25,5 x 18 cm

€400 - 600



250
ALBERTO SOUSA - 1880-1961
"Carregando sal", aguarela sobre papel,
manchas de humidade, assinada e datada de 1954
Dim. - 26 x 36,5 cm

€2.000 - 3.000

250 a)
ALBERTO SOUSA - 1880-1961
"A ceifa no Alentejo",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 14 x 20 cm

€ 1.000 - 1.500
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